- 1 -

重庆太极〔2024〕72 号               签发人：俞敏

关于 2023 年度安全管理情况的通报

各部门、子公司：

2023 年是集团安全管理强化年。根据集团统一部署，公司

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述精神，坚持

“人民至上、生命至上”，坚持统筹发展和安全，以提升班组安

全管理水平为工作主线开展“安全管理强化年”各项工作。落

实责任，真抓实干，持续推进安全管理标准化、规范化。现将

全年安全工作情况通报如下：

一、整体情况

（一）对全级次子公司开展了 4 轮次的安全督导检查、1

次专项督导检查、127 单位次数的现场安全检查,排查隐患 516

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

- 2 -

个。相继开展危化装置专项整治、重大事故隐患专项排查整治、

重点企业安全管理评估、创建安全管理示范班组等 7 大专项工

作，着力提高安全管理能力。

（二）全年发生轻微安全事故 8 起，损失金额 40089 元；

一般交通事故 11 起，损失金额 140785 元。生产性安全事故百

万元营收损失额和生产性安全事故绝对损失额连续三年下降。

2023年百万元营收损失额仅为1.96元，千人受伤率仅为0.55。

二、安全事故情况

（一）生产性安全事故

序号 单位 事故起数 受伤人数 事故损失

1 涪陵制药厂 3 3 17651

2 西南药业 1 1 4238

3 桐君阁药厂 1 1 9400

4 南充制药厂 1 0 4548

5 四川地区商业平台公司 2 2 4252

6 总计 8 7 40089

（二）交通安全事故

序号 单位 事故起数 受伤人数 事故损失

1 涪陵制药厂 5（4次全责） 0 77175

2 桐君阁药厂 1（全责） 0 36040

3 西南药业 1（全责） 0 3930

4 四川地区商业平台公司 2（全责） 0 20640

5 重庆地区商业平台公司 1（全责） 0 1700

6 国太牧业 1（主责） 0 1300

7 总计 11 0 140785

三、全年隐患督察情况                 单位：个

序号 单位 隐患 序号 单位 隐患

1 涪陵制药厂 24 15 四川地区商业平台公司 66

2 桐君阁药厂 19 16 重庆地区商业平台公司 48

3 西南药业 10 17 中药材公司 27

4 四川太极制药 7 18 桐君阁中药批发 11

- 3 -

5 中药二厂 19 19 太极建设公司 13

6 绵阳制药厂 18 20 长寿湖太极岛 8

7 重庆中药饮片厂 10 21 涪陵百货公司 8

8 天诚制药厂 12 22 国太牧业 10

9 南充制药厂 18 23 涵菡物业 5

10 浙江东方 23 24 藿香花酒店 25

11 四川太极中药饮片厂 6 25 塑胶公司 12

12 藏药厂 24 26 国光公司 7

13 天胶厂 14 27 医保公司 10

14 虫草公司 23

四、信息报送情况

（一）安全生产月报表报送情况

序号 单位 迟报次数 未报次数

1 塑胶公司 1 0

2 重庆中药饮片厂 1 0

3 桐君阁中药批发 4 0

4 虫草公司 0 3

5 成都商务宾馆 0 12

6 长寿湖太极岛 0 2

7 国光公司 0 2

（二）安全重点岗位月报表报送情况

序号 单位 迟报次数 未报次数

1 塑胶公司 1 0

2 藏药厂 1 0

（三）隐患整改销号上报情况

序号 单位 迟报次数 未报次数 序号 单位 迟报次数 未报次数

1 重庆中药饮片厂 1 0 12 四川地区商业平台公司 2 0

2 桐君阁药厂 4 0 13 重庆地区商业平台公司 6 0

3 塑胶公司 4 0 14 涪陵百货公司 2 0

4 中药二厂 2 0 15 长寿湖太极岛 1 1

5 四川太极制药 1 0 16 中药材公司 4 0

6 绵阳制药厂 3 0 17 医保公司 2 0

7 四川太极中药饮片厂 3 0 18 太极建设公司 3 0

8 南充制药厂 3 0 19 涵菡物业 3 0

- 4 -

9 浙江东方

10 天胶厂

11 藏药厂

五、注册安全工程师配备情况

序号 单位

1 涪陵制药厂

2 四川太极制药

3 天诚制药厂

4 南充制药厂

5 中药二厂

6 桐君阁药厂

安全生产任务坚决

落实安全生产责任，

各级各类人员安全能力和安全意识

以高度的政治责任感肩负起社会责任

特此通报

重庆太极实业（集团

拟稿：郑渝翰

1 0 20 虫草公司

3 0 21 国光公司

2 0

五、注册安全工程师配备情况

 注安师（人） 一级消防工程师

涪陵制药厂 7

四川太极制药 5

天诚制药厂 1

南充制药厂 1

中药二厂 1

桐君阁药厂 0

安全生产任务坚决、责任重大。各部门、子公司要进一步

，压紧压实责任链条，强化安全培训

各级各类人员安全能力和安全意识，持续健全双重预防机制

以高度的政治责任感肩负起社会责任，树立良好的企业形象

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2024 年 1月 22

集团）股份有限公司         2024 年 1

3 0

0 3

一级消防工程师（人）

0

1

0

0

0

1

子公司要进一步

强化安全培训，提升

持续健全双重预防机制，

树立良好的企业形象。

股份有限公司

22 日

1 月 26 日印发

                                     校核：刘塔